**a** Noxae. facit. s. de min. l. qd si minor. §. si seruo.

**b** Ex peculio. vel conditio furti: vt. s. de pecul. l. iij. §. ex furtiua. vel nego. gest. re premptra: vt. s. de nego. gest. l. si. & vna aliam tollit: vt. C. de fur. l. j. Accursius.

**c** Natura sit. sic. s. de dolo. l. arbitrio. §. si. sed occidens tenetur cum distinctione: vt. j. e. l. quid ergo. §. si heres.

**S**i cui legetur. **CASVS.** Legauit tibi. x. cum eris xiiij. ann. certe non habebis legatum nisi compleueris. xiiij. annos. Sed pone q. legauit tibi hoc modo: Lego tibi. x. cum ad. xiiij. annu perueneris, annua bima trima die. i. post trienniu. i. dicere, post trienniu. q. habueris. xiiij. ann. i. post. xvij. annu. tu autem eras maior. xiiij. annis. quaritur quando incipiat currere trienniu. predictum, vtru a tempore testameti facti, vt sic plus differatur legatum: an vero si inueniatur legatarius maior esse decem & septem annoru, vel. xvij. annos compleuisse, incotinenti habere debeat legatum? Et distinguitur: aut sciu ego testator legatariu esse maiore. xiiij. annoru: aut ignorau. primo casu incipit currere trienniu a tempore testameti: secundo habet legatum heres incotinenti si inueniatur esse decem & septem annoru tempore testameti: & non expectatur q. currat trienniu. Sed quid si legatarius inuenitur. xv. annoru tempore testameti, & mortis testatoris? Certe post bienniu habebit legatum, si ego testator ignoraba legatariu esse maiorem. xiiij. annoru. si autem scire, curreret trienniu a tempore testamenti, & ante non haberet legatariu legatum. si autem inueniatur legatarius. xv. ann. tempore testameti, habebit legatum post annum si ego testator ignorau eum esse maiorem. xiiij. ann. si autem sciu, expectabitur trienniu. si autem inueniatur legatarius tempore testameti qui habeat. xv. annos, & noue menses, & ita desunt ad. xvij. annu tres menses tantum, certe finitis illis tribus mensibus habebit legatum si ego testator ignorau eum esse maiore. xiiij. annoru. si autem sciu, expectabitur trienniu. Et scias quia dictu legatum hoc modo relictu, lego tibi. x. annua bima trima die cum legatarius. ann. est conditioale & in die. Dicitur autem conditioale cum legatarius. est minor. xiiij. annis, vsq; ad. xiiij. annos completos. sed a xiiij. annis vsq; ad. xvij. dicitur in die. vnde primo casu non transmittit legatarius ad heredem suum petitione ipsius, secundo sic. & in hoc casu quo inuenitur legatarius minor. xiiij. an. tempore testamenti, incipit currere trienniu duntaxat completis. xiiij. annis: nisi testator

ne: vt vel noxae feruū dederet dominus, vel ex peculio praestaret qd ex vditione eius rei haberet.

**Heres delinquens tenetur, non coheres. Bartolus.**

Si vnus ex heredibus seruum legatu occidisset: omnino mihi non placet coheredem teneri, cuius culpa factum non sit ne res in rerum natura sit.

**Si legatum confertur in tempore certae aetatis: vltimus annus debet esse completus vt debeatur: & exinde dies praestationi adiectus currit: nisi propter scieriam testatoris aliud inducatur. Bartolus.**

**XLIX. VLP IANVS libro vice simotertio ad Sabinum.**

**S**i cui legetur cum quatuordecim annorum erit: certo iure vtimur, vt tunc sit quatuordecim annoru, cum impleuerit. & ita Imperatorem decreuisse Marcellus scripsit. Ergo cum esset sic relictum, Cum ad quartumdecimum annum peruenisset, annua bima trima die, & decem & septem annorum mortis tempore inueniatur: praesens legatum erit. proinde si quindecim annorum: consequenter dicemus post bienniu deberi. si sedecim, post annum debebitur. si menses desint ad septimum decimum annum: residuis mensibus debetur. haec ita, si putans minorem esse quatuordecim annoru, cum iam excessisset, sic legauit. si vero

voluit conditione facere de illis verbis, annua bima trima die &c. quia tunc non cederet dies legati nisi adueniente conditione. [S I T I R I O.] Legauit Titio. x. quae debebat Sempronio: & rogauit Titium q. ea daret eidem Sempronio. creditor certe non ageret contra Titium vt det ei. x. sed heres meus ageret contra dictum Titium vt soluat illa. x. Sempronio creditori. & si dictus Sempronius habebat fideiussores a me p. dicto debitor, etiam fideiussores ageret contra Titium vt soluat Sempronio. & hoc dico siue sit soluendo fideiussores, siue non. Viuianus.

fcit, triennium ad legati praestationem ex die testamenti facti numerabimus.

**Tempus certae aetatis honorati facit conditionem. secus in tempore simplici. h. d. Vel secundum dominum Ray. sic summatur: Dies incertus dispositioni adiectus, reddit legatum conditionale: non autem certus ex voluntate defuncti a fine ipsius computandus.**

Hoc autem legatum & conditionale est, & in diem. Conditionale tamdiu, quamdiu quartumdecimus annus sit completus: postea in die. & ideo si quidem ante quartumdecimum annum decesserit, ad heredem nihil transit. certe postea ad heredem transfert. Quod si testameti facti tempore minor quatuordecim annis filius inueniatur: puto tempus annua bima trima die praestationis ex die completi quartidecimi anni statim cedere, nisi euidentia alia mens probaret testatoris aliud sentientis.

**Si legatarius grauatur soluere creditori defuncti: heres & fideiussores agere possunt, non creditor. Bartolus.**

Si Titio decem quae ego debeo legauero, & rogauero eadem creditori praestare: fideicommissum quidem in creditoris persona non valet, quia nihil eius interest: heres vero potest cum legatario agere, quia ipsius interest creditori solui, ne eum conueniat. ergo propter hoc valebit legatum. Sed si

simpliciter annum: vt. C. quando dies le. ce. l. j.

**m** si vero scit. scilicet eum esse maiorem. xiiij. ann.

**n** Hoc autem legatum. scilicet relictum alicui minori. xiiij. an. cum erit. xiiij. ann. annua bima trima die.

**o** Completus. vt. j. de codi. & dem. l. quibus diebus. §. ij. & quando di. le. ce. l. si Titio. Sed contra. C. quando di. le. ce. l. ex his. Solu. ibi. **A D-**

**DITIO.** Dic secundum Bar. hic q. ibi tempus certae aetatis post legatum perfectum adicitur praestationi: hic vero adicitur substantiae legati.

**p** Postea. quia est in die: vt. j. quando di. le. ce. l. si cum praefinitione.

**q** Debeo. Sempronio. Accursius.

**r** Rogauero. Titium legatarium.

**s** Creditori. scilicet Sempronio.

**t** Non valet. in vno saltu: quia eius interest habere duos debitores: vt. j. de li. le. l. iij. in fi. contra. Sol. ibi sub conditione erat debitum, vel ibi alius non debitor legauit creditori. Vel hic non contemplatione creditoris. alius secus: vt ibi. Vel dic, nil interest, id est non per omnia interest: sed in aliquo interest: & ea ratione tantum scilicet quod duos habet reos. Itaque quia habet actionem ex testamento: quae habet naturam bonae fi. cum prius erat stricti iuris.

**u** Heres vero. cuius contemplatione relinquit fideicommissum. ad qd. j. e. l. seruo legato. §. si testator. & s. fami. ercisc. l. si filia. §. Pomponius. & j. titu. ij. l. fideicommissa. §. interdum. & j. e. l. si tibi. in princ. & no. hic heredi legari a legatario: vt & no. s. e. l. plane. §. si duobus.

**x** Legatum. id est fideicommissum. nam primum constat valere: licet alij sit restituendum, si modo legatarius vult. nec enim cogitur, cum nec heres cogatur propter singulares legatarios: vt instit. ad. l. Falci. §. ex

Legatarius. sic. C. quando di. le. ce. ex his. in fin. ergo non sufficit si tantum ichoauerit: vt. j. de codi. & dem. l. non putaba. se. cus si dixit. xiiij. an. vt. j. de man. test. l. si ita liber nerit ad. xiiij. an. idem qd hic: vt. j. ad Trebel. l. Sempronius. secus si dixerit, cum puenerit ad. xiiij. an. vt. j. ad Trebel. l. qui filiu. §. j. Vel ibi speciale: qd est veri, ne sit contra quod statim sequitur. Itaque arg. contra. j. de mun. & hono. l. ad rempublicam.

**d** Impleuerit. sic. C. quando di. le. ce. ex his. in fin. ergo non sufficit si tantum ichoauerit: vt. j. de codi. & dem. l. non putaba. se. cus si dixit. xiiij. an. vt. j. de man. test. l. si ita liber nerit ad. xiiij. an. idem qd hic: vt. j. ad Trebel. l. Sempronius. secus si dixerit, cum puenerit ad. xiiij. an. vt. j. ad Trebel. l. qui filiu. §. j. Vel ibi speciale: qd est veri, ne sit contra quod statim sequitur. Itaque arg. contra. j. de mun. & hono. l. ad rempublicam.

**e** Trima die. lego. xxx. sub condit. vt sic omni anno decem soluantur.

**f** Inueniatur. legatari. A. Praesens. i. purum omnium trium annorum.

**g** Praesens. i. purum omnium trium annorum.

**h** Post biennium. q. d. primi anni est purum: sed quod remanet, debet solui post bienniu scilicet completum. nam & proximo sequenti anno fiet solutio p. eo anno.

**i** Si menses. puta tres. Ac.

**k** Annum. f. complendu.

**l** Residuis. f. elapsis. & sic soluitur pro tribus mensibus. q. d. pro primis tribus temporibus habetur vt puru: & sic videtur in fine anni soluendum sic relictu annua bima trima die. secus si

**Limitabilis hunc text. per text. in l. vnica. §. in nouissimo. C. de cad. tol. vt non procedat quando conditio tacite inest.**

**a]** Ista est vera secundum Barro. hic.

§. ex diuerso. accepit ergo hic sponte. Accursius.

**a** Debitur. & legauit alij vt mihi solueret.

**b** Intendere. vt & .j. de lib. l. si debitor. & .s. de compen. l. iij. & infra prox. §.

**Julianus.** CASVS. Retento eodē casu, vt in §. prox. §. l. præcedēti, quōd dict<sup>o</sup> fideiussor à me datus dicto Sépro nio, p̄ dictis decē legauit creditori ea: certē nō ager creditor cōtra heredē fideiussoris: sed ego principalis debitor agā cōtra eum vt soluat creditori, sicut fideiussor voluit. & si soluat heres fideiussoris dicta. x. creditori, nō habebit contra me principalem debitorē actionem mādāti ad ea à me repetenda: quamuis habuisset si fideiussor nō legasset, ita vt dictū est. Sed quid si dictus fideiussor legauit Titio dicta. x. & rogauit eum vt dicto creditori soluat? Certē nō solum ego principalis habeo actionē contra Titium prædictū vt soluat creditori, quia mea interest, sed etiā heres fideiussoris eiusdemq; testatoris.

[MEMINISSE.] Dānaui heredem meū, vt vendat equum meum Titio, certē iusto pretio tenetur ei vēdere. si autē nominauit pretium certum, pro illo debuit vēdere, etiam si res valeret plus q̄ dixerim. Viuia. **c** si fideiussor. aliās. §. Julianus. & aliās lex, si fideiussor. Accursius. **d** Ex testamento actionē. contra heredē fideiussoris, vt soluat creditori. **e** Nō poterit. actioe mādāti. fuit ergo legatū eo animo vt gratis liberaretur reus sine spe actionis mandati. & facit. §. prox. §. & quod ibi no. Item facit. §. de lib. l. non solum. in prin. Item not. quōd expressum est inualidum. f. creditori legatum: & tamen valet tacitum. Sed argu. contra. §. de fer. rusti. prædi. l. item sic. §. si. **ADDITIONE.** Pro solutione huius contrarij vide distinctionem quam ponit Bar. hic.

**f** Vero pretio. i. iusto. sic. §. de admi. tu. l. j. & de petit. here. l. si possessor. §. si. & facit. §. eo. l. & si æquo. **g** Neceffe. sic. §. ad legem Fal. l. si dignum. & l. in ratione. §. vendere. & l. qui fundum. in prin. Accursius.

**S** I seruus plurium sit, pro dōminij portione legatum ei re-

testator decē mihi sub fideiussore debuit, **a** fideicommissi petitio nō solum heredi, sed & fideiussori cōpetit. interest enim eius solui mihi, **\* quā** ipsum conuentū mandati actionem intendere. **b** nec interest, soluendo sit, necne.

**Vitiato expresso non vitiatur tacitum æque principale. Bart.**

Julianus libro trigesimo nono Digestorū scribit, si fideiussor **c** creditori legasset quod ei deberet, an legatū valeret. Et ait, creditoris quidem nihil interesse: verum debitorem habere ex testamento actionē. **d** interest enim ipsius liberari: quippe cōueniri à fideiussoris herede nō poterit. **e** Quod si idem fideiussor Titio leget, & fidei eius cōmiserit, vt creditori soluat: & debitor & fideiussoris heres agere cum Titio ex causa fideicommissi poterunt: quia **c** vtriusq; interest legatariū soluere.

**Damnatus vendere intelligitur iusto pretio. Bartolus.**

Meminisse autē oportet, eum qui dānatur hoc solū, fundū vendere: non gratis dānari hoc facere, sed hoc solū, vt vendat vero **f** pretio. **q** si certo pretio sit damnatus facere, necesse **g** habebit tāti vendere quanti dānatus est.

L. IDEM libro vicesimo quarto ad sabinum.

**S** I seruus plurium sit, pro dō-

minij portione legatum ei re-

debet eam habere dictus heres, & malo suo velle debet respondere legatariis. & idem est si ipse heres qui nō fecerat seruos torqueri, tamen habebat hereditatem absconse, credens eam vtilē, postea vidit eam non esse vtilē. vnde cogitauit talem fraudem. rogauit enim vnum de vicinis suis vt deferret se fisco quōd teneret hereditatem ad fiscum pertinentem. & ita factum est. vnde fisco petiit ab eo, & ipse non defendit causam. nā & in isto etiam casu non euadet onera. [SI NUMERVS.] Legauit tibi decem libras. tu intelligis de Bononiensibus grossis, & heres meus de paruis. certē si non apparet voluntas testatoris, debemus inspicere cōsuetudinem testatoris, & postea alia quę planē in litera dicuntur. Si autem legauit hoc modo, Lego tibi nummos quos habeo in arca: vel lego tibi lancem: certē tales debent dari quales sunt: & tanquā species æstimandæ sunt. & hoc dicit cū l. sequenti. Viuianus.

**h** Acquiret. sic supra de acquiren. here. l. seruus communis. & .j. de stip. ser. l. seruus communis. sic & .j. de iniur. l. sed nō esse. & .j. titu. j. l. & Proculo. & .j. eo. l. si fundū. §. j. Accursius.

**i** Heredem. scriptū pro legitimo, vel pro filio exheredato. ad quod. §. de inoffi. testa. l. qui reipub. §. si. Accursius. **k** Nocebit. quia ageret contra institutū: vt not. in. d. l. qui reipub. in fin. & .j. prox. §. in fi. Sic ergo no. quōd colludenti sententia non prodest. sic supra de dol. l. & elegāter. §. si dolo. nec emptori: vt supra pro emp.

licetum acquirere. **h**

**Sententia lata contra heredem non defendentem, vel culpabiliter non appellansem, legatariis non præiudicat: & quis non potest suam turpitudinem allegare. Bartolus.**

Si hereditatis iudex contra heredē **a** pronuntiauerit non agentem causam, vel lusoriē agētem: nihil hoc nocebit **k** legatariis. Quid ergo si per iniuriā **l** fuerit pronuntiatum, non tamen pro-uocauit? Iniuria ei facta non nocebit legatariis, **m** vt & Sabinus significat. Si tamen secundum substitutum pronuntiet, **n** an illa legatariis teneatur, videamus. & cum ius facit hæc pronuntiatio, quod attinet ad ipsius personā: **o** nunquid legatariis teneatur. nec enim tam improbē **p** causari potest, secundum se iudicatum per gratiam. Respondebit igitur & legatariis, vt creditoribus.

**Hereditas trāsit ad fiscum cum onere legatorum. Bartolus.**

Si quis ante quæstionem de familia habitam adierit hereditatem, vel necem testatoris non defenderit, **q** legatorum percutio aduersus fiscum **r** locum habet. Quid tamen si fisco bona non agnoscat? Ex necessitate redundabit onus legatorum **s** ad heredem. Sed si subiecit delatorem sibi, vt ei **t** hereditas ab-

l. qui fundum. §. procurator. Accursius.

**l** Per iniuriam. cuius causam præbuit heres: vt. §. de euic. l. si per imprudentiam. & .j. de fideiuss. l. exceptione.

**m** Non nocebit legatariis. quia appellant: vt. §. de appell. l. si proluo. imò fortē iplo iure nō nocet nisi in causa inof. test. & est simile in coherede cui non fit præiudicium, & tamen appellat. §. de appell. à sententia.

**n** Pronuntiet. qui institutum repudiasset dicebat, & hereditatem ad se deuolutam. nam si verē substitutus non esset, qualiter legatarius teneretur?

**o** Ad ipsius personam. nam habetur pro substituto cum effectu: licet nō repudiasset institutus. non tamē est de casibus illis in quibus fit ius inter omnes, quos not. §. de inoffi. testa. l. Papinianus. §. si.

**p** Improbe. no. improbū esse allegare propriam turpitudinem. **a** familia sunt. C. de transac. l. transactione. Item concor. sunt. §. de excep. rei iu. l. j. Sed contra. §. de pign. l. si superatus. §. j. sed ibi non fuit collusum ab herede.

**q** Non defenderit. accusando occisores. sic. C. de testi. l. j. & dic vt no. C. de his qui. vt indig. l. ij. & l. cum fratrem.

**r** Fiscum. ad quem bona veniunt: vt. §. ad Sila. cum fisco. & .s. tit. ij. l. ij. & .j. ad Trebel. l. Marcellus. §. si. & C. ad. l. Fal. l. etiam.

**s** Onus legatorum. nam quod eius odio est inductū. f. heredis: non debet cedere ad eius cōmodum: vt & .j. de interdi. & releg. l. relegatorum. §. si. & est hic arg. ad. q. vtrū heres nō implens voluntatē defuncti, omnibus aliis deficiēibus cōpellatur ipse accipere, & legata dare: vt in authen. de hered. & Falci. §. si quis autem non implens.

**t** vt ei. scilicet fisco, vel delatori nomine fisci: vt sic non subeat hereditaria onera. & facit. C. eo. si in fraudem.

Colludenti sententia nō prodest.

Colludenti sententia nō prodest.

a] Tu dic q̄ regula est fir ma, quod allegans propriā turpitudinē nō auditur. quod est verū agēdo, sed excipiedo secus & ita intelligas hæc glo. cum suis cōcor. secundū Bald. & doct. in. l. i. col. 2. ver. quāro. hic. C. de cōdict. ob turpem cau.

\* subaudi, potius. Ant. Aug. lib. 4. c. 8.

Inuulg. edit. est lex. Si fideiussor.

Tacitū quādoque validius est expresso.

**a** Litigavit. vt supra proxi. §. dixit.

**b** Si numerus nummorum. puta centum solidos.

**c** *Consuetudo.* No. ex septem colligitur de quibus senserit testator. Primum, consuetudo testatoris. s. loquendi, non vtendi: ne sit cōtra. j. de fun. instru. l. cum certum. Item argu. contra de vsufu. leg. l. damnas. §. fi. & de ali.

leg. l. pen. Secundum, cōsuetudo regionis. ad quod. j. de fun. instru. l. cum de lanionis. §. fin. in fi. & s. de leg. & senatus. con. l. nam ad ea. Sed cōtra. j. de triti. lega. l. cum certum. Sol. aliud in vino & similibus q̄ in nummis, secundum R. Tertium, mēs, quæ colligitur ex præmissis & sequētibz, vel etiā quia expressit: & hoc ante omnia inquiratur: vt. C. de lib. præte. vel exhereda. l. iij. & j. de regu. iur. l. semper. Quartum, dignitas legatarij: vt & s. de iudi. sed & si susceperit. §. sed si proponas. & j. de auro & argen. leg. l. Titia. §. fi. Quintum, charitas. i. dilectio: vt. j. de reb. dub. l. si fuerit. & l. si is qui. §. j. & de lib. le. l. pe. Sextum, necessitudo. i. cōsanguinitas: vt. s. de iustit. & iur. l. fin. & j. de lib. lega. l. Aurelius. §. si Titius. Septimum, vicinitas scripturæ. sic. s. de rest. l. heredes. §. sed & si notā. & s. eo. l. qui filibus. j. resp. & s. de postu. l. j. §. deinde adicit. & j. de auro. & arg. le. l. Plautius. & l. species. & C. fami. ercisl. quoties. sed si ex his nō apparet quid senserit, exiguioribus debentur: vt infra titu. ij. l. nummis.